
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-55

L'anno 2020 il giorno 11 del mese di Agosto il sottoscritto Maimone Maria in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO   DIRETTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  31  COMMA 8  DEL 
D.LGS.  50/2016  ALLO  STUDIO  ASSOCIATO  DI  INGEGNERIA  ING.  OTTONELLO 
TIZIANA  &  T.  (COD.  BENF.  53712)  PER  LO  SVOLGIMENTO  DI  PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI  IN MATERIA DI PREVENZIONE INCENDI NECESSARIE PER 
-PROGETTAZIONE ED ATTIVITA’ PER IL RILASCIO DELLA  SCIA DELLA NUOVA 
BIBLIOTECA SAFFI (Euro 3,500 OLTRE ONERI PREVIDENZIALI E FISCALI)
 CIG Z542DD2A3E  CUP B34E15001450004
-REDAZIONE DI PIANO DI EVACUAZIONE ED EMERGENZA NUOVA BIBLIOTECA 
SAFFI (Euro 1.222,97 OLTRE ONERI PREVIDENZIALI E FISCALI) 
CIG Z282DF5904 CUP B34E15001450004

Adottata il 11/08/2020
Esecutiva dal 14/08/2020

11/08/2020 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-55

AFFIDAMENTO  DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 31 COMMA 8 DEL D.LGS. 50/2016 
ALLO STUDIO ASSOCIATO DI INGEGNERIA ING. OTTONELLO TIZIANA & T. (COD. 
BENF.  53712)  PER  LO  SVOLGIMENTO  DI  PRESTAZIONI  PROFESSIONALI   IN 
MATERIA DI PREVENZIONE INCENDI NECESSARIE PER 
-PROGETTAZIONE ED ATTIVITA’ PER IL RILASCIO DELLA  SCIA DELLA NUOVA 
BIBLIOTECA SAFFI ( 3,500 OLTRE ONERI PREVIDENZIALI E FISCALI)
 CIG Z542DD2A3E  CUP B34E15001450004
-REDAZIONE DI PIANO DI EVACUAZIONE ED EMERGENZA NUOVA BIBLIOTECA 
SAFFI  ( 1.222,97 OLTRE ONERI PREVIDENZIALI E FISCALI) 
CIG Z282DF5904 CUP B34E15001450004

IL DIRETTORE

Visto l’articolo 107 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000, Testo Unico degli Enti Locali;

Visto l’art. 4 – 16 e 17 - del D. Lgs. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli 
organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riservando a que-
sti ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi dettati 
dal D. Lgs. 267 del 18/08/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con il quale è stato approvato il “Codice dei contratti pubblici di 
lavori, servizi, forniture”;

Visto il Civico Regolamento per le Acquisizioni in economia di beni e servizi approvato con Deli-
berazione del C.C. n. 26 del 15.4.08; 

Visto  il  Civico  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  del  C.C.  n.  88  del 
09.12.2008 e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”, così come integrato e cor-
retto dal  D.Lgs. n.126 del 10-8-2014;

Visto il D.Lgs. 81/2008 “ Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro…”;

Visto il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del  
Comune di Genova;

 Richiamate

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2020/2022;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamata  l’ ordinanza  n. 2019-308 del 24.09.2019, con il quale è stato conferito alla  sottoscritta 
l’incarico di Direttore del  Municipio IV  Media Val Bisagno

Richiamata la DGC/2017/234 "Modifiche ed integrazioni al vigente Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi, ai sensi dell’art. 48, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267”.

Richiamate altresì

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti  aventi  valore inferiore  alla  soglia  comunitaria  a  seguito dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs. 
56/2017” ed il “Vademecum operativo per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria” 
aggiornato al 31/5/2019 della Direzione Stazione Unica Appaltante;  

- l’art. 31 comma 8 del Codice Appalti che stabilisce che per “Gli incarichi di progettazione, coordi-
namento della sicurezza in fase di progettazione,  direzione dei lavori,  direzione dell'esecuzione, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazio-
ne appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, 
vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla 
soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lette-
ra a)…”

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



PREMESSO che:

- In ambito territoriale e gestionale del Municipio è sita la Biblioteca Saffi, da sempre punto di ac-
coglienza culturale e sociale di giovani e anziani non solo del territorio; 

- il quartiere di Molassana è interessato da importanti interventi di riqualificazione urbana che han-
no previsto la trasformazione del complesso dell’ex colorificio Boero in un’area di valore urbano, 
comprendente spazi diversi,  sia ai fini commerciali,  sia aggregativi;

-nell’ambito degli interventi di cui sopra  in detti locali, siti in Via Molassana 74 E r,   ha trovato 
collocazione la civica Biblioteca Saffi a seguito di trasferimento dai locali di Via Sertoli 13A /r, 
dando vita ad un unico polo culturale municipale;

-  effettuato tale trasferimento  si è reso necessario avviare le attività per l’ottenimento della 
SCIA nonché per il  Piano di evacuazione ed emergenza ;

Viste le attestazioni di carenza di organico, allegate quali parti integranti al presente atto, sottoscrit-
te dal Direttore della Direzione Facility Management, Ing. Frongia Gianluigi,  nonché dal Direttore 
dell’ Area Risorse Tecnico Operative, Arch. Grassi Mirco, con le quali si attesta l’impossibilità di 
ricorrere a personale interno all’Ente per lo svolgimento di tale attività;

Confermata tale carenza di organico anche all’interno dell’Area Tecnica del Municipio IV Media 
Valbisagno;

Rilevato che, in ragione dell’importo della fornitura, è possibile procedere con l’affidamento diretto 
dell’appalto ai sensi dell’art.31 comma 8 del D.lgs. 50/2016, e che ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) dello stesso D. Lgs. è  possibile procedere  al di fuori del Mercato Elettronico della Pubbli-
ca Amministrazione,   poiché nei limiti di cui art.1 comma 450 L.296/06, successivamente innalzato 
dalla  legge di bilancio 145/2018

Considerato che per la progettazione è stato valutato  funzionale e conveniente richiedere un pre-
ventivo dei costi ad un professionista  già conosciuto dalla Civica Amministrazione con buon grado 
di soddisfazione,  dotato di idonea esperienza e capacità professionale cui affidare detto incarico 
come da distinte offerte allegate quali  parti integranti del presente provvedimento, ritenute congrue, 
da assoggettare a ritenuta di acconto  del 20%:

• € 3.500,00 + 4% Inarcassa + 22% IVA = € 4440,80: Prestazioni professionali da svolgere 
in  materia di prevenzione incendi relative ad attività per l’ottenimento della SCIA;

• € 1.222,97 + 4% Inarcassa + 22% IVA = € 1551,70:  Prestazioni professionali da svolgere 
in materia di prevenzione incendi  relative a Redazione Piano di emergenza ed evacuazione 

DATO ATTO che:

 in considerazione della tipologia di prestazione e dell’importo ridotto di cui trattasi, si procede a di-
stinte assegnazioni mediante affidamento diretto allo Studio Associato d’Ingegneria Ing. Ottonello 
Tiziana & T. (cod. benf. 53712) con sede in Via delle Fabbriche 35 b r - 16158 Genova/Voltri (P.I.  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



01618290991),  per tutte le prestazioni professionali da svolgere in materia di prevenzione incendi 
relative a 

• Progettazioni ed attività per l’ottenimento della SCIA, per un totale di € 3.500,00 ol-
tre  oneri fiscali e previdenziali;
• redazione del Piano di emergenza ed evacuazione, per un totale di € 1.222,97  oltre 
oneri fiscali e previdenziali;  

le suddette assegnazioni rientrano nell’ambito di esclusione di cui all’art.1 comma 4 del vigente Re-
golamento degli Incarichi approvato con G.C. 250/22.3.2007 e s.m.i., in quanto vengono disposte ai 
sensi dell’art. 31 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

si è proceduto nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ivi 
compreso il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all’art. 36 cit, come detta-
gliato dalle Linee Guida n.4/2016 e s.m.i.; 

si ritiene di utilizzare a tal fine i fondi stanziati a titolo di somme a disposizione (imprevisti, spese 
tecniche  )  nell’ambito  dell’accordo  quadro  municipale  di  cui  alle  Determinazioni  Dirigenziali 
2017_304.0.0._0000107 e 2018_304.0.0.-92, relative alla manutenzione straordinaria non program-
mabile anche a carattere d’urgenza, di tipo edile su immobili di civica proprietà (sedi istituzionali, 
scuole, civici alloggi, etc.) in ambito municipale  finalizzati all’eliminazione di situazioni di perico-
lo, igiene e a garantire il regolare funzionamento delle attività espletate;
       
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

Vista la nomina effettuata con  nota  Prot. n. PG/2019/415869  del 02/12/2019 del Responsabile  
Area Tecnica Arch. Roberto Caria  in qualità di Responsabile Unico del procedimento,  in relazione 
ad appalti di lavori/servizi/forniture di competenza del Municipio IV Media  Val Bisagno - Area 
Tecnica;

Rilevato che con nota PG/2020/163288 del 4/6/2020 ad oggetto “Contenimento della spesa” a firma
dell’Assessore Pietro Piciocchi e del Direttore dei Servizi Finanziari si è comunicato a tutte le Dire-
zioni e agli Assessori comunali che, in virtù di quanto deciso nella Giunta del 21/5 u.s., è stato di-
sposto prudenzialmente il blocco di tutte le nuove e maggiori spese correnti non obbligatorie, e che
i provvedimenti di impegno dovranno, pertanto, recare l’attestazione che la spesa deriva da provve-
dimenti giurisdizionali esecutivi, oppure è tassativamente regolata dalla legge o da contratto, ovvero
risulta necessaria per garantire la minima continuità dei servizi in corso;

Visto  che gli affidamenti    di cui trattasi  hanno  carattere d’urgenza e necessità  perché atti a ga-
rantire la prosecuzione del servizio offerto dalla nuova Biblioteca Saffi  nel rispetto degli obblighi 
derivanti dalla  normativa in materia di sicurezza;

Posto l’obbligo a carico delle attività produttive e professionali di assumere protocolli di sicurezza 
anti-contagio e, laddove non fosse possibile rispettare la distanza interpersonale di un metro come 
principale misura di contenimento, con adozione di strumenti di protezione individuale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DISPONE

Per le motivazioni di cui in premessa:

1)di affidare allo Studio Associato d’Ingegneria Ing. Ottonello Tiziana & T. (cod. benf. 53712) con 
sede in Via delle Fabbriche 35 b r. 16158 Genova/Voltri P.I. 01618290991,  tutte le prestazioni pro-
fessionali di seguito elencate,  per complessivi € 4.722,97 oltre oneri previdenziali e fiscali,  per i 
locali siti in Via Molassana 74 E r, nuova sede della civica Biblioteca Saffi relative a:

• Progettazione ed attività per l’ottenimento della SCIA, per un totale € 3.500,00 + 4% Inar-
cassa + 22% IVA = € 4.440,80 CIG Z542DD2A3E  CUP B34E15001450004

• Redazione del Piano di emergenza ed evacuazione, per un totale di € 1.222,97 + 4% 
Inarcassa + 22% IVA = € 1551,70 CIG Z282DF5904 CUP B34E15001450004

come da offerte del 29.06.2020 e 07.08.2020 allegate quale parti  integranti del presente provvedi-
mento;

2)di dare atto che la spesa di cui al punto 1) è congrua, sulla scorta delle motivazioni di cui in parte
narrativa;

di attestare
3)che i servizi  di cui trattasi hanno carattere d’urgenza e necessità  perché atti a garantire la prose-
cuzione del servizio offerto dalla nuova Biblioteca Saffi  nel rispetto degli obblighi derivanti dalla 
normativa in materia di sicurezza;

4)di mandare a prelevare la somma complessiva di €  5.992,50 compresi oneri previdenziali e fi-
scali, con le seguenti modalità:
 
Progettazione ed attività per l’ottenimento della SCIA
 -€ 3.680,00  al capitolo  79234 c.d.c. 4704.8.05 “Servizi Tecnico Manutentivi – Valbisagno -Manu-
tenzione straordinaria” del Bilancio 2020  Crono 2018/402 - Pdc 2.2.1.9.3 mediante riduzione del-
l’IMPE 2020/1979 ed emissione nuovo IMPE 2020/10292 ;
-€ 760,80 al capitolo  79234 c.d.c. 4704.8.05 “Servizi Tecnico Manutentivi – Valbisagno -Manuten-
zione straordinaria” del Bilancio 2020 - Crono 2017/280 - Pdc 2.2.1.9.3  mediante riduzione del-
l’IMPE 2020/1987 ed emissione di  nuovo IMPE 2020/10293;

Redazione del Piano di emergenza ed evacuazione
-€ 1.551,70 al capitolo  79234 c.d.c. 4704.8.05 “Servizi Tecnico Manutentivi – Valbisagno -Manu-
tenzione straordinaria” del Bilancio 2020 - Crono 280/2017 - Pdc 2.2.1.9.3  mediante   riduzione 
dell’IMPE 2020/1987 ed emissione nuovo IMPE 2020/10294;

5)di dare atto che la somma di Euro 5.992,50  è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato iscrit-
to a Bilancio 2020;

6)di dare atto che i presenti incarichi non rientrano tra quelli disciplinati dal regolamento per il con-
ferimento di incarichi approvato con deliberazione G.C. n. 250/2007 e successivamente modificata 
con deliberazione G.C. 162/2008, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1, comma 2 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



lett. a) del Regolamento medesimo, essendo conferito ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016, pertanto non 
viene richiesto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti; 

7)di provvedere per entrambe le assegnazioni  alla stipula del contratto mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio, come previsto dall’art. 32 comma 14 del D. Lg.vo 50/2016 ed alla 
registrazione  dello  stesso  in  conformità  alla  comunicazione  della  Stazione  Unica  Appaltante  n. 
366039 del 05/12/2014;  

8)di demandare al Municipio Media Val Bisagno le liquidazioni di cui ai presenti  incarichi, a con-
clusione dell’attività, mediante atti di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di 
Contabilità, dando atto  che le prestazioni dello Studio Ottonello sono soggette a ritenuta d’acconto 
pari al 20% dell’imponibile;

di dare infine atto:

9)che gli impegni sono  stati  assunti ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs 267/2000;

10)che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 
bis della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonchè ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;  

11)che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

12) che  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

                   Il Direttore del Municipio Media Val Bisagno 
                                                                    

 Dott.ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-55
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 31 COMMA 8 DEL D.LGS. 50/2016 ALLO 
STUDIO ASSOCIATO DI INGEGNERIA ING. OTTONELLO TIZIANA & T.  (COD. BENF. 
53712)  PER  LO  SVOLGIMENTO  DI  PRESTAZIONI  PROFESSIONALI   IN  MATERIA  DI 
PREVENZIONE INCENDI NECESSARIE PER 
-PROGETTAZIONE  ED  ATTIVITA’  PER  IL  RILASCIO  DELLA   SCIA  DELLA  NUOVA 
BIBLIOTECA SAFFI
(€ 3,500 OLTRE ONERI PREVIDENZIALI E FISCALI)
 CIG Z542DD2A3E  CUP B34E15001450004
-REDAZIONE  DI  PIANO  DI  EVACUAZIONE  ED  EMERGENZA  NUOVA  BIBLIOTECA 
SAFFI 
(€ 1.222,97 OLTRE ONERI PREVIDENZIALI E FISCALI) 
CIG Z282DF5904 CUP B34E15001450004

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Via delle Fabbriche 35 B r. – 16158 Genova Voltri – Tel. / Fax 010 6134689  

– P.IVA 01618290991 ing.ottonello@aleph.it – tiziana.ottonello@aleph.it 

 

1

Studio Associato d’Ingegneria 

Ing. Ottonello T.&&&& T.  

Progettazione civile e industriale – Prevenzione incendi e sicurezza – 
Acustica ambientale e architettonica 

 
Spettabile 
COMUNE DI GENOVA  
Municipio IV Media Val Bisagno    
Alla c.a. della  
Dott.ssa Gamberini Paola 

 
Offerta n. 03/2020 
Data: 29/06/2020 
 
Oggetto:  Offerta per prestazioni professionali da svolgere in materia di 
Prevenzione Incendi per SCIA antincendio nuova Biblioteca Saffi. 
 
 
Con la presente Vi inviamo la ns. miglior offerta per le prestazioni professionali di 
seguito descritte: 
NUOVA BIBLIOTECA SAFFI : 

1. Raccolta di tutta la documentazione da allegare alla presentazione della 
SCIA antincendio, corretta posa dei materiali e tipo di materiali, certificati 
di conformità impianti (in particolare nuovo ascensore a servizio della 
biblioteca) 

2. Sopralluogo per verifica di conformità stato di progetto e stato dei luoghi 
3. Verifica cartellonistica antincendio 
4. Redazione di tutte le certificazioni antincendio da parte di professionista 

abilitato, da allegare alla presentazione della SCIA antincendio ed in 
particolare : 
- Redazione di “CERT REI”, certificazione di resistenza al fuoco per 

elementi portanti e separanti, per le strutture portanti (travi e pilastri), e 
per le strutture separanti (tramezze e solai), compreso i prodotti 
installati a protezione e riqualificazione degli stessi 

- Redazione di “DICH PROD” dichiarazione inerente i prodotti impiegati 
per la riqualificazione delle strutture ed altri prodotti eventualmente 
impiegati (Porte REI …)  e per il nuovo arredamento della biblioteca 

- Sopralluoghi per prova di funzionamento e misura della pressione e 
della portata, con strumento omologato degli idranti a servizio della 
biblioteca, e redazione di “Asseverazione Antincendio” per l’impianto, 
in conformità alla norma UNI 10779 (prova di funzionamento da 
organizzare insieme ad Aster o all’Impresa che prenderà in carico i 
nuovi impianti) 

- Sopralluoghi per prova di funzionamento per l’impianto di rivelazione 
incendi di nuova realizzazione, compreso i pulsanti di allarme manuale, 
e per l’illuminazione di emergenza a servizio della biblioteca, e 



Via delle Fabbriche 35 B r. – 16158 Genova Voltri – Tel. / Fax 010 6134689  

– P.IVA 01618290991 ing.ottonello@aleph.it – tiziana.ottonello@aleph.it 

 

2

redazione di “Asseverazione Antincendio” per gli impianti, in 
conformità alla normativa vigente (prove di funzionamento da 
organizzare insieme ad Aster o all’Impresa che prenderà in carico i 
nuovi impianti) 

5. Redazione di SCIA, compresi nuovi elaborati grafici e Asseverazione ai fini 
antincendio, da parte di professionista abilitato, e assistenza durante il 
sopralluogo VVF per il rilascio del Verbale Tecnico di Conformità 
Antincendio (VTC)   

 
 
Importo complessivo della prestazione professionale    
 € 3500,00 + 4% Inarcassa + 22% IVA = € 4440,80  
 
                                                    
 
        Ing Tiziana Ottonello 



Studio Associato d’Ingegneria 

Ing. Ottonello T.& T.

Progettazione civile e industriale – Prevenzione incendi e sicurezza – Acustica ambientale ed architettonica

Via delle Fabbriche 35 B r. – 16158 Genova Voltri – P.IVA 01618290991 

Tel. 010 6134689 Mobile. 335408708 Fax 010 6135114 

ing.ottonello@aleph.it – tiziana.ottonello@aleph.it pec: tiziana.ottonello@ingpec.eu 1

Spettabile 
COMUNE DI GENOVA  
Municipio IV Media Val Bisagno    
Alla c.a. della  
Dott.ssa Gamberini Paola 

Offerta n. 04A/2020 

Data: 07/08/2020 

Oggetto: Offerta per prestazioni professionali da svolgere in materia di Prevenzione Incendi 
per redazione di Piano di Evacuazione ed Emergenza nuova Biblioteca Saffi. 

Con la presente Vi inviamo la ns. miglior offerta per le prestazioni professionali di seguito descritte: 

 Redazione di Piano di evacuazione ed emergenza (parte scritta) compresa la stampa 

plastificata semirigida delle planimetrie da appendere, con definizione della squadra 

antincendio, delle modalità di evacuazione e coordinamento dell’evacuazione con le altre 

attività dello stesso complesso edilizio  

Importo complessivo della prestazione professionale  

€ 1.222,97 + 4% Inarcassa + 22% IVA = € 1551,70  

Ing Tiziana Ottonello 

N.B.: si evidenzia che le prestazioni di cui sopra sono soggette a ritenuta d’acconto pari a 20% dell’imponibile 



 

      Comune di Genova | 

AREA DELLE RISORSE TECNICO OPERATIVE 

Via di Francia 1 - Matitone, 19° piano | 16149 Genova |  

Tel 0105573246 -416 -186 -544| areatecnica@comune.genova.it | 

comunegenova@postemailcertificata.it| 

 

 
 
 
 
OGGETTO: Predisposizione e presentazione di elaborati e istanze relative alla nuova sede 

della Biblioteca A. Saffi in Via Molassana 74 R, ex area Boero, utili a conseguire: Rilascio 

di Certificato di prevenzione Incendi presso il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco  

Redazione del Piano di Evacuazione ed Emergenza. 

 

 

 

       Al Direttore  

       Municipio Bassa Valbisagno 

       Dott.ssa Maria Maimone 

 

 
 

 

Con riferimento alla richiesta prot. n. 220181 del 23.07.2020 volta all’affidamento di 

incarico per il rilascio del certificato di prevenzione Incendi presso il Comando 

Provinciale dei Vigili del Fuoco e del Piano di Evacuazione ed Emergenza, si comunica 

che all’interno dell’Area delle Risorse Tecnico Operative non è stato possibile individuare 

personale tecnico al quale affidare il predetto incarico.  

 

A seguito dell’impossibilità di procedere con risorse interne all’Area  ricorrono le 

condizioni di cui al D. Lgs. n. 50/2016 circa l’ammissibilità del ricorso all’affidamento 

esterno secondo le procedure di legge. 

 

Con i migliori saluti. 

 

 

                  IL DIRETTORE 

 (Arch. Mirco Grassi) 

 
                 documento sottoscritto digitalmente  

 

 

 

CC/  

c_d969.Comune di Genova - Prot. 10/08/2020.0237460.I


